tam künyesini verdiği nüshadan sonra işaret ettiği nüshaların hepsini bizzat görmemiş olup bun-

ları genelde kütüphane kataloglarına dayanarak zikretmiştir. Dolayısıyla kataloglarda bulunan

hataların burada da söz konusu olması muhtemeldir. Mesela Süleymaniye Kütüphanesi, Serez

1132 numarada kayıtlı yazma eser, Şeyhülislâm Sunullah Efendi (ö. 1021/1612)’ye ait Fetâvâ-yı

Sunullah Efendi olarak verilmiş olmakla birlikte (Özen, “Osmanlı Döneminde Fetva Literatürü”,

s. 290) diğer nüshalarla mukayese edildiğinde yazmanın başka bir eser olduğu görülür.

3 Bu noktada Osmanlı kaynaklarından hareketle yapılan tespitler için bkz. Recep Cici, Osmanlı Dö-

yar.40 Bu dönemde fıkıh alanında telif edilmiş birçok risale, üzerinde çalışma

yapılmayı beklemektedir.

Osmanlı dönemi risaleleri üzerine günümüzde yapılan çalışmaların bir

kısmında fetva usulüne dair tespitlere de yer verilir. Uzun yıllar müftîlik yapan

Muhammed b. Hamza el-Aydınî 1090/1679 ile 1122/1710 yılları arasında 66

tanesi fıkha dair yaklaşık 80 risale yazmış olup Recep Cici bu risalelerin büyük

bir bölümünün geniş özetini verir.41 Cici, risalelerin tümü üzerine genel de-

ğerlendirme yaptığı bölümde Aydınî’nin kullandığı kaynaklara ve usule dair

önemli tespitlerde bulunur.

ariyet, zina ve âmm lafzın kasrı) tahlil eder (Kozalı, “Osmanlı’da Bir Padişah Hocasının Fakih

Yönü: Vanî Mehmed Efendi’nin Fıkıhla İlgili Risalelerinin Değerlendirilmesi”, İslam Hukuku

Araştırmaları Dergisi, 2009, sy. 14, s. 233-250); Sümeyye Özdemir, Hatibzâde (v. 901/1496),

Kemalpaşazâde (v. 940/1534) ve İbn Nüceym (v. 970/1563)’in aynı konuda yazdıkları risalele-

ri mukayese edip Hatibzâde’nin henüz yazma halindeki risalesinin metnini ve her üç risale-

nin tercümesini verir (Özdemir, “Zürrî Vakıflarda Kullanılan “Çocukların Çocukları” Lafzının

Vâkıfın Kızının Çocuklarını Kapsaması (Hatibzâde, Kemalpaşazâde ve İbn Nüceym’in Risale-

leri Bağlamında)”, Yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 2011); Mürüvvet Süzgün, Hâmid

Efendi’nin (v. 1171/1758) çoğu fıkıhla ilgili 36 risalesini tanıtıp bunlardan ikisinin (muta ni-

kahı ile cinlerle nikaha dair) tercümesini verir (Süzgün, “Hâmid el-İmâdî’nin Risalelerinin

İslam Hukuku Açısından Değerlendirilmesi”, Yüksek lisans tezi, Selçuk Üniversitesi, 2006);

Cevdet Paşanın Risaletü’l-vefa İsimli Eseri”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, Ekim 2008,

sy. 12, s. 267-274; Tahsin Özcan, “İbn Kemal’in Para Vakıflarına Dair Risalesi”, İslâm Araştırma-

ları Dergisi, 2000, sy. 4, s. 31-41; Ali Pekcan, “Son Dönem Hanefî Fakihlerinden İbn Nüceym’in

(970/1563) Fıkhî Risalelerinin Tanıtımı ve Rüşvet Risalesinin Çevirisi”, İslam Hukuku Araştır-

maları Dergisi, 2004, sy. 3, s. 253-263; Hasan Özer, “İbn-i Kemal ve Riba Adlı Risalesi”, İslam

Hukuku Araştırmaları Dergisi, 2010, sy. 16, s. 157-186; Hasan Özer, “Hızır Şah ve Risale fi Reddi

taassubu içinde olduğunu, mezhebin görüşlerini sorgulanamaz gördüğünü söyler-

ken başka bir takım ifadelerinden hareketle sıkı bir mezhep mukallidi olmadığını

ifade etmekte ve bu çelişik durumu dönemin şartlarının etkisine bağlamaktadır.54

Yine bir yandan Zembilli Ali Efendi’nin (v. 932/1525) bazı fetvalarından hareketle

mezhep taassubu içerisinde olmadığını, Kâdızâdelilerle Sivasîler arasındaki mü-

cadeleler neticesinde tek mezhep anlayışının öne çıktığını dile getirirken, diğer

yandan Kâdızâdelilerden yarım asır önce Ebussuûd Efendi’nin Ma‘rûzât’ta yer

301). Benzer şekilde Mehmed Fıkhî el-Aynî

de Behcetü’l-fetâvâ’nın mukaddimesinde hâkim ve müftîlerin fetva ve hüküm verirken itimad

etmeleri için her bir fetvaya muteber fıkıh kitaplarından nükûl eklediğini ifade eder; Yenişe-

hirli Abdullah Efendi, Behcetü’l-fetâvâ, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1849/1266, s. 2.

69 Kâdıhân’ın bir konuda fetva vermiş olmasının tercih sebebi olacağı Osmanlı kaynakların-

da dile getirilir. Yine İbn Kemal’in Hanefî fukahanın derecelerini beyan ettiği risalesinde

Kâdıhân çağdaşlarına göre daha üstte, üçüncü tabakada zikredilir. Emine Arslan’ın Fetâvâ-yı

yüzyıllarda gerek taşra müftîlerinin verdikleri fetvalara gerek sair

müftîler tarafından şeyhülislam fetvalarına nükûl yazılırken en çok başvurulan isimlerin başında

geldiği gibi farklı müftîlere ait fetvaların derlendiği mecmualarda da Fetâvâ-yı İbn Nüceym en çok

fetva alınan kaynaklardan biridir. Çeşmizâde Mehmed Halis’in (v. 1297/1879) XIX. yüzyılın orta-

larında kaleme aldığı Hulâsatü’l-ecvibe isimli eserinde muteber görüp özetlerini verdiği altı fetva

mecmuasından üçü (Fetâvâ-yı Abdurrahim, Behcetü’l-fetâvâ, Netîcetü’l-fetâvâ) XVIII. yüzyıla, iki-

si (Fetâvâ-yı Ali Efendi, Fetâvâ-yı Feyziye) XVII.

Esileti’l-vakıa Adlı Eserinin Bunlar Arasındaki Yeri”, s. 257-273.

72 Murteza Bedir, “Osmanlı Öncesi Türk Hukuk Tarihi Yazıcılığı”, TALİD, c. 3, sy. 5, s. 56-84. Bu

eserlere Osmanlı kaynaklarında bazen bir takım rumuzlarla atıf yapılır. Kübra Nugay tezinde

Zahidî’nin (v. 658/1260) Kunyetü’l-Münye’sine atıfla 126 rumuzun hangi eser için kullanıldı-

ğını kaydeder. Nugay, bu eserlerden bir kısmının hangi müellife ait olduğunu tespit edemedi-

ğini ifade eder, “Şeyhülislam Mehmed Emin Ankaravî›nin Fetâvâ-yı Ankaravî Adlı Eserindeki

Metodu”, s. 71-83.

bu durumda fetvanın kime ait olduğunu tartışmanın bir anlamı kalmaz, her iki müftî de aynı

mesele hakkında aynı fetvayı vermişlerdir.

138 İlmiyye Sâlnâmesi, Seyit Ali Kahraman ve diğerleri (haz.), s. 283-532.

139 Mesela Demirtaş, kullandığı mecmuada yer alan Ahmed imzasıyla kayıtlı fetvaların Molla

Gürânî’ye (v. 893/1488) ait olduğu tespitini yapar. Halbuki Demirtaş’ın fetvalarına yer verdiği

şeyhülislamların hangi dönemde yaşadıkları, mecmuada bu isme ait birçok fetvanın bulun-

ması gibi durumlar dikkate alındığında ilgili müftînin, imzasında aynı ismi kullanan şeyhülis-

lam Kemalpaşazâde Ahmed (v. 940/1534) olma ihtimali daha yüksektir. H. Necâti Demirtaş,

Açıklamalı Osmanlı Fetvâları I, s. 12.

Ertuğrul Ökten çalışmasında Kemâlpaşazâde’nin toplum ve devletle ilgili fetvalarının

tıpkıbasımını verir.153 Müteferrika dergisi ise Necmettin Hilav’ın derlediği 218 orijinal

fetvanın hem tıpkıbasımını hem de Hilav’ın el yazısıyla transkriptlerini yayınlamıştır.

Burada Zembilli Ali Efendi’den (v. 932/1526) Ebu Said Efendi’ye (v. 1072/1662) 20

144 Ahmet Aydın, “Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi’nin Fıkhi Görüşleri”, s. 110-217.

145 Sadık Eraslan, Meşihat-i İslâmiyye ve Ceride-i İlmiyye: Osmanlılarda Fetva Makamı ve Yayın

Organı, s. 151-179.

146 İsmail Cebeci, Ceride-i İlmiyye Fetvaları, İstanbul: Klasik, 2009.

Fetvalarda genellikle yer adları zikredilmemekle birlikte bunun bazı istisna-

ları da vardır. Mesela Amasya müftîsi Mustafa Vâzıh Efendi’nin (v. 1247/1831)

Belâbilü’r-râsiye fî riyâzı mesâili’l-Amasiyye isimli eserinin ilk bölümü doğrudan

Amasya’da geçen meselelere dair fetvalar içerir. Bu bölümün Amasya şehir tarihi

için önemli bilgiler içerdiği görülür.162

Sonuç

Osmanlı tarihi çalışmalarında konuya dair ilgili dönemin mevzuatını bilmek